臺中市政府客家事務委員會

109 年度第 2 次性別平等工作小組會議紀錄

壹、會議時間：109年 12月 18日(星期五)上午 10時

貳、會議地點：陽明大樓 3樓本會委員研究室

參、會議主持人：江召集人俊龍                        紀錄:葉典翰

肆、業務報告：「本會 109年性別平等宣導成果報告」(附件 1)。

伍、討論事項：

案由一：針對 109年度本會性別主流化執行成果報告(附件 2)，提請討論。

說明：

(一) 依據「臺中市政府推動性別主流化實施計畫(108-111年) 」第伍項第

八點及「臺中市政府客家事務委員會性別主流化實施計畫」規定辦理。

(二)各機關應於每年 2 月底前完成前年度之性別主流化實施計畫成果報

告，並將成果報告報送本會性別平等工作小組通過後公告於本會官

網。另本會性別主流化實施計畫成果報告需提報本府性別平等委員會

備查。

(三)本案如經本會議通過後，擬提交本府性別平等委員會備查及後續辦理

官網公告事宜。

決議：1.有關性平成果資料呈現爾後應增加活動類型、參加人員性別比率

及效益評估等詳細資料。

      2.修正後通過。

案由二：本會 109年度性別影響評估計畫「計畫名稱: 臺中客家藝文活動

-109臺中東勢新丁粄節」1案，提請討論。

說明：

(一) 有關性別影響評估：依據臺中市政府研究發展考核委員會中市研綜字

第 1090013518號函辦理填列「性別影響評估檢視表」(附件 3)。

(二) 本(109)年度題目為「臺中客家藝文活動-109臺中東勢新丁粄」。(附

件 4)

(三) 本案業經徵詢性別諮詢員意見，建議邀請具客家文化專業背景專家提

報諮詢，以深入文化脈絡及創新建議。

決議：1.本活動性別統計及分析對象應涵蓋策展人、表演人員、志工，刪

除會內長官。

      2.有關保障女性友善如廁環境法規依據，係公共工程委員會及營建

署之規範辦理，請修正。

3.爾後重大活動應運用本市「性別友善檢視表」進行評估事宜。

4.修正後通過。

案由三：有關 110年性別平等預算編列案，提請討論。

說明：

(一) 依據主計處 109年 5月 8日中市主一字第 1090004206號函及本會主

計處 109年 5月 13日客主字 351090002335號奉准簽辦理。

(二) 依規定提報「110年度性別預算編列情形表」至本會 109年度第 2次

性別平等小組會議討論(附件 5)。

決議：1.有關各組提列性別平等活動之計畫同意備查，惟經費額度宜再調

整，請再修正。

      2.請各組修正後通過。

陸、臨時動議

案由一:建議本會行文中央客委會，修正原「伯公照護站」為「伯公伯婆照

護站」名稱，以符合性別平權。

決議:通過。

案由二:建議未來舉行性平業務相關會議時可以邀請社團代表列席。

決議:研議辦理。

柒、委員建議事項:

一、有關性別平等宣導方式需考量質與量還有成效等，思考製作、發送宣

導品之外的作法，本會出刊之散文輯「我家的女孩們」非常難得，可

以在府層級的性平會議現場發放與介紹，並於東勢客家文化園區、土

牛客家文化館、客家社團協會分享提高能見度，未來可以規劃出版「我

家的男孩們」，讓有關客家男性的形象書寫可以被看見與討論。

二、東勢客家文化園區完成哺乳室建置，在門外可以製作”家長使用中”

的字樣，並張貼性騷擾防治的海報。

三、建請運用性別友善環境檢視表來檢視軟硬體建設之性別友善狀態。

四、明年新丁粄節可規劃高齡者的友善設施、便民接駁運輸、在活動議題

呈現上也可以與時俱進，對於超越性別框架的「孕育生命」議題來辦

理。

五、對於前次會議的決議與委員建議應予列管，並於下一次會議呈現。

六、建請研議於召開性平會議時應提出「亮點方案」。

七、建請於性平會議控留時間進行「性平新知」分享。

捌、散會：上午 11時 30分。